
1 

Decreto Rettorale n. 100/2023 

OGGETTO:  Bando per la Prova Pratica Valutativa abilitante all'esercizio della professione di 
Psicologo - Prima sessione - Anno 2023 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 18 febbraio 1989, n. 56, Ordinamento della professione di psicologo; 
VISTO lo Statuto di Ateneo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 77 del 2 

aprile 2016; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 239, con cui è stato emanato il Regolamento recante 

norme sul tirocinio post-lauream per l’ammissione all’esame di Stato per l'abilitazione all' 
esercizio della professione di psicologo; 

VISTO il D.M. 13 gennaio 1992, n. 240, con cui è stato emanato il Regolamento per gli esami di Stato per 
l'abilitazione all'esercizio della professione di psicologo; 

VISTO il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, che disciplina dei requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e 
delle relative prove per l'esercizio di talune professioni, nonché la disciplina dei relativi 
ordinamenti; 

VISTO il Decreto Interministeriale 17 aprile 2003, riguardante i criteri e le procedure per l'accreditamento 
delle Università Telematiche; 

VISTA la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante le Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti; 
VISTO il Decreto Ministeriale 6 giugno 2022, n. 554, rettificato con Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, 

n. 1019, "Specifiche disposizioni transitorie per l'abilitazione all'esercizio della professione di
psicologo in attuazione dell'articolo 7, comma 2, della legge 8 novembre 2021, n.163";

VISTO il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Salute 20
giugno 2022, n. 567, "Specifiche disposizioni transitorie per l'abilitazione all’esercizio della
professione di psicologo in attuazione dell'articolo 7, comma 1, della legge 8 novembre 2021,
n.163" (D.I. 567/2022);

VISTO il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Salute 5 
luglio 2022, n. 654, Laurea Magistrale abilitante alla professione di Psicologo - Classe LM-51, in 
attuazione articoli 1 e 3 della Legge 8 novembre 2021, n. 163; 

VISTA la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del Decreto Legge 29 dicembre 2022, n. 198 
"Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi" c.d. "Decreto mille proroghe 2023" e, in 
particolare l'articolo 6, comma 8-bis "Modalità di svolgimento degli Esami di Stato di abilitazione 
all’esercizio delle professioni e dei tirocini professionalizzanti e curriculari" che stabilisce "Il 
termine di cui all'articolo 6, comma 4, primo periodo, della decreto legge 30 dicembre 2021, n. 
228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, è prorogato al 31 dicembre 
2023"; 

VALUTATO ogni altro elemento opportuno 

DECRETA 

Art.1 
(Requisiti per l'ammissione alla PPV) 

Alla Prova Pratica Valutativa (PPV) di abilitazione all’esercizio della professione di psicologo di cui 
all’articolo 3 del D.I. 567/2022, sono ammessi coloro che: 

− Hanno conseguito o che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base ai previgenti
ordinamenti didattici non abilitanti;

− abbiano svolto il Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) di 750 ore, di cui all'articolo 2 del
D.I. 567/2022 presso Universitas Mercatorum con valutazione finale di idoneità rilasciata dal Tutor



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
Supervisore dell’ente ospitante. 

 
Non saranno accolte iscrizioni di candidati che abbiano conseguito il Tirocinio Pratico Valutativo in 
altra sede universitaria. 

 

Art. 2 
(Contributi e Tasse) 

 
Il Candidato che intenda partecipare alla Prova Pratica Valutativa abilitante, di cui all'articolo 3 
del D.I. 567/2002, è tenuto a procedere al pagamento di: 

 
− Tassa di ammissione di € 49,58 (attuale importo) da effettuarsi sul c/c postale n. 1016 intestato a 

Agenzia delle Entrate - Centro Operativo di Pescara - Tasse Scolastiche (disponibile in tutti gli 
uffici postali già intestato altrimenti utilizzare un bollettino in bianco - causale: “tassa ammissione 
esami”); 

− Contributo Universitario di Ammissione alla Prova Pratica Valutativa di € 400,00 + € 16,00 per la 
marca da bollo (da apporre sul modulo di Richiesta di ammissione alla prova), da versarsi 
esclusivamente con bonifico bancario a: Universitas Mercatorum - IBAN: IT 74 P032 9601 6010 
00067096775 – causale: Nome+Cognome+contributo partecipazione esame di Stato abilitazione 
alla professione di Psicologo; 

− Contributo Universitario Diploma di abilitazione di € 70,00 + € 16,00 per la marca da bollo (da 
apporre sul modulo di Richiesta) esclusivamente con bonifico bancario a: Universitas Mercatorum 
- IBAN: IT 74 P032 9601 6010 00067096775 - causale: Nome+Cognome+contributo diploma di 
abilitazione.  
Il Contributo Universitario Diploma di abilitazione va effettuato una sola volta e non va ripetuto 
nel caso di ripetizione della Prova Pratica Valutativa abilitante, sia nel caso di candidati assenti 
che nel caso di candidati respinti; 

− Tassa regionale di abilitazione, che per i laureati negli Atenei con sede legale nella Regione Lazio è 
pari a € 113,62, seguendo le istruzioni riportate nella pagina web di Laziodisco 
http://www.laziodisco.it/tassa-di-abilitazione-professionale/. 
 
 

Art. 3 
(Modalità e termini per l'iscrizione alla PPV) 

 
Per iscriversi alla Prova Pratica Valutativa, il Candidato è tenuto a presentare domanda di iscrizione 
(allegato A) entro il termine perentorio del 3 luglio 2023 (ore 23.59 ora italiana) per la sessione estiva. 
Per presentare domanda di Iscrizione alla Prova Pratica Valutativa occorre inviare all’indirizzo 
provapraticavalutativa@unimercatorum.it la seguente documentazione: 

− Il modulo di Richiesta di ammissione alla Prova Pratica Valutativa, opportunamente 
compilato e completo di marca da bollo (€ 16,00); 

− Copia fronte/retro del documento di identità in corso di validità; 
− Copia del Codice Fiscale o della Tessera Sanitaria; 
− Attestazione di avvenuto pagamento della tassa regionale di abilitazione (€ 113,62); 
− Attestazione di avvenuto pagamento del contributo di partecipazione alla Prova 

http://www.laziodisco.it/tassa-di-abilitazione-professionale/
mailto:provapraticavalutativa@unimercatorum.it


3 

Prativa Valutativa (€ 400,00); 
− Attestazione di avvenuto pagamento del contributo per il rilascio del Diploma di

abilitazione (€ 70,00 + €16,00 di marca da bollo);
− Attestazione di avvenuto pagamento della tassa di ammissione (€ 49,58);
− Autocertificazione del titolo di studio conseguito;
− Scheda di valutazione con giudizio positivo di idoneità attestante lo svolgimento del Tirocinio

Pratico-Valutativo di 750 ore.

La documentazione dovrà pervenire obbligatoriamente in un unico file PDF. 
Non saranno prese in considerazione domande inviate con modalità diverse da quelle sopra descritte. 
L’Ufficio Tirocini valuterà la documentazione ricevuta e darà riscontro in merito alla correttezza o 
meno della stessa, comunicando l’eventuale esclusione per mancanza di requisiti o la richiesta di 
modifica/integrazione della modulistica prodotta. Qualora la documentazione inviata fosse corretta, 
verrà inviata una mail di convocazione alla Prova. 

Art. 4 
(Modalità e termini di iscrizione per candidati respinti o assenti in precedenti tornate) 

I candidati che si iscrivono regolarmente alla I sessione 2023 e che risulteranno essere assenti alla prova, 
potranno partecipare alla II sessione dello stesso anno, previa nuova iscrizione e saranno tenuti al 
versamento del solo Contributo Universitario di Ammissione alla Prova Pratica Valutativa ridotto 
del 50% (pari a € 200,00 + € 16.00 per la marca da bollo). 
I candidati che, regolarmente iscritti alla I sessione 2023, risulteranno essere respinti, in caso di 
successiva iscrizione alla II sessione 2023, saranno tenuti al versamento del Contributo 
Universitario di Ammissione alla Prova Pratica Valutativa ridotto del 50% (pari a € 200,00 + € 
16.00 per la marca da bollo) e della nuova tassa a favore dell'Agenzia delle Entrate. Saranno, 
invece, ritenuti validi il pagamento già effettuato del costo del diploma già versato a favore di 
Universitas Mercatorum e il pagamento già effettuato della tassa di abilitazione a favore i 
Laziodisco. 

Art.5 
(Candidati con disabilità o con Disturbi Specifici dell’Apprendimento DSA) 

I candidati con riconoscimento di disabilità, ai sensi dell’art.3, comma 1 e 3 della Legge 5 febbraio 
1992 n. 104 o con certificazione d’invalidità, che per lo svolgimento della Prova necessitino di ausili 
o di tempi aggiuntivi, devono informare l’Ufficio Tirocini trasmettendo all’indirizzo
provapraticavalutativa@unimercatorum.it idonea documentazione attestante il proprio status, entro i
termini di scadenza previsti per l’iscrizione alla PPV.

Art. 6 
(Calendario delle sedute) 

Le Prove avranno luogo a partire dal giorno 18 luglio 2023 fino al 20 luglio 2023. 
Il calendario delle sedute di ogni Commissione è reso noto con avviso pubblicato sul sito 

mailto:provapraticavalutativa@unimercatorum.it


 
 
 
 
 
 

4 
 

istituzionale dell’Ateneo ed è da intendersi come formale notifica ai candidati. 
 
 
 

Art. 7 
(PPV orale a distanza) 

 
La Prova Pratica Valutativa per l'abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo per l'anno 
2023 si svolgerà a distanza e in forma orale, attraverso l'utilizzo dell’applicativo Google Meet. L’Ufficio 
Tirocini, contestualmente alla pubblicazione dei calendari delle prove, provvederà a fornire tutte le 
informazioni tecniche relative alla connessione che dovrà garantire: 

− l'identificazione del candidato mediante verifica del documento di identità in corso di validità; 
− riservatezza dei dati del candidato utilizzando, per tutto lo svolgimento della seduta di esame, 

il numero di matricola dell'esaminando; 
− la forma pubblica della seduta d' esame, permettendo l'accesso virtuale alla visione e all'ascolto 

dell'esame da parte di terze persone, oltre al candidato, agli altri candidati e alla Commissione che, 
allo scopo, vengono autorizzate dal Presidente della Commissione; 

− la qualità ed equità della prova; 
− la contemporaneità e riservatezza delle decisioni prese dalla Commissione; 
− la sicurezza dei dati e delle informazioni riguardanti tutti i partecipanti, ai sensi del GDPR 

679/2016 e del D.lgs. 196/2003; 
− la corretta verbalizzazione del voto finale. 

 
 

Art. 8 
(Argomento della PPV) 

 
La PPV è finalizzata all' accertamento delle capacità del candidato di riflettere criticamente sulla 
complessiva esperienza di tirocinio e sulle attività svolte, anche alla luce degli aspetti di legislazione e 
deontologia professionale, dimostrando di essere in grado di adottare un approccio professionale fondato 
su modelli teorici e sulle evidenze. Tale prova è volta, altresì, a un ulteriore accertamento delle competenze 
tecnico-professionali acquisite con il tirocinio e valutate all'esito del medesimo. 
La prova pratica valutativa, in modalità orale a distanza, è unica e verte sull' attività svolta durante il TPV 
e sui legami tra teorie/modelli e pratiche professionali, nonché su aspetti di legislazione e deontologia 
professionale. 

 
 

Art. 9  
(Valutazione della PPV) 

 
La valutazione prevede una votazione massima di 100/100 e l'abilitazione è conseguita con una votazione 
di almeno 60/100. 

 
Art. 10 

(Divieto di registrazione) 
 

È fatto assoluto divieto a chiunque, ad esclusione della Commissione, di registrare, per intero o in parte,  



5 

con strumenti di qualsiasi tipologia, l'audio, il video o l'immagine della seduta a distanza e di diffondere 
gli stessi in qualsivoglia modo siano stati ottenuti.  
I comportamenti non conformi a quanto prescritto saranno perseguiti a norma di legge. 

Art. 11 
(Commissioni giudicatrici PPV) 

Le commissioni giudicatrici PPV, in composizione paritetica, sono composte da almeno quattro membri. 
I membri della commissione giudicatrice sono, per la metà, docenti universitari di discipline 
psicologiche, uno dei quali con funzione di Presidente, designati dall'Ateneo presso il quale si svolge 
la prova, e, per l'altra metà, professionisti designati dall'Ordine  
professionale territorialmente competente. 
Le Commissioni Giudicatrici sono nominate con Decreto rettorale, in accordo con l'Ordine Professionale 
competente territorialmente. 

Art.12  
(Comunicazione esiti PPV) 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice PPV, al termine di ogni seduta, invierà all’Ufficio competente 
gli esiti delle PPV. L’Ufficio provvederà ad inviare la relativa certificazione di superamento della PPV e 
ad avviare le procedure per il rilascio del Diploma di Abilitazione. 

Art. 13 
(Trattamento dei dati personali) 

Ai sensi del D. L. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 679/2016, il trattamento dei dati personali 
forniti o comunque acquisiti dall' Università è finalizzato unicamente all'espletamento della presente 
Prova Pratica Valutativa ed avverrà da parte di personale autorizzato, con l'utilizzo di procedure anche 
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. I dati saranno 
conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. Il 
Titolare del Trattamento è Universitas Mercatorum - nella persona del legale rappresentante con sede 
in Roma Piazza Mattei 10, 00186. 

Roma, 20/06/2023 
Il Rettore 

Prof. Giovanni Cannata 


	OGGETTO:  Bando per la Prova Pratica Valutativa abilitante all'esercizio della professione di Psicologo - Prima sessione - Anno 2023
	IL RETTORE
	VISTA
	VISTO
	VISTO
	VISTO
	VISTO
	VISTO
	VISTO
	VISTA
	VISTO
	VISTO
	VISTO
	VISTA
	VALUTATO
	DECRETA
	Non saranno accolte iscrizioni di candidati che abbiano conseguito il Tirocinio Pratico Valutativo in altra sede universitaria.
	(Contributi e Tasse)
	Art. 3
	(Modalità e termini di iscrizione per candidati respinti o assenti in precedenti tornate)
	(Calendario delle sedute)
	Art. 7
	(PPV orale a distanza)
	(Argomento della PPV)
	Art. 9
	(Valutazione della PPV)
	(Divieto di registrazione)
	RICHIESTA DIPLOMA ORIGINALE DI ABILITAZIONE.pdf
	ALLEGATO 1 – RICHIESTA DIPLOMA ORIGINALE DI ABILITAZIONE




